

भारत सरकार
इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 404

जिसका उत्तर 24 जुलाई, 2024 को दिया जाना है।

2 श्रावण, 1946 (शक)

भारत में डिजिटल साक्षरता की स्थिति

404. कुमारी सुधा आर. :

क्या इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) क्या सरकार को ग्रामीण और शहरी क्षेत्रों में डिजिटल साक्षरता दरों की जानकारी है;

(ख) यदि हां, तो तत्संबंधी राज्य-वार ब्यौरा क्या है;

(ग) क्या सरकार को तमिलनाडु की डिजिटल साक्षरता दरों की जानकारी है; और

(घ) यदि हां, तो महिलाओं, पुरुषों और निःशक्त व्यक्तियों के संबंध में जिला-वार ब्यौरा क्या है और देश में डिजिटल साक्षरता को बढ़ावा देने के लिए सरकार की वर्तमान और आगामी पहलों का ब्यौरा क्या है?

उत्तर

इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी राज्य मंत्री (श्री जितिन प्रसाद)

(क) से (घ): डिजिटल साक्षरता दर में सुधार करने के लिए, विशेष रूप से ग्रामीण भारत में, भारत सरकार ने 6 करोड़ ग्रामीण परिवारों (प्रति परिवार एक व्यक्ति) को कवर करके ग्रामीण भारत में डिजिटल साक्षरता की शुरुआत करने के लिए "प्रधानमंत्री ग्रामीण डिजिटल साक्षरता अभियान (पीएमजीदिशा)" नामक एक योजना लागू की, जिसे आधिकारिक तौर पर दिनांक 31.03.2024 को समाप्त कर दिया गया है।

दिनांक 31 मार्च 2024 तक, लगभग 7.35 करोड़ उम्मीदवारों को नामांकित किया गया है और 6.39 करोड़ को प्रशिक्षित किया गया है, जिनमें से 4.78 करोड़ उम्मीदवारों को पीएमजीदिशा योजना के तहत प्रमाणित किया गया है। योजना की राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार स्थिति अनुबंध-I में दी गई है।

तमिलनाडु राज्य में, कुल 17.04 लाख से अधिक उम्मीदवारों को नामांकित किया गया है और 14.07 लाख उम्मीदवारों को प्रशिक्षित किया गया है, जिनमें से 10.55 लाख उम्मीदवारों को पीएमजीदिशा योजना के तहत विधिवत रूप से प्रमाणित किया गया है। तमिलनाडु में कुल प्रमाणन में से, लगभग 76 प्रतिशत प्रमाणित उम्मीदवार महिलाएं हैं और 24 प्रतिशत उम्मीदवार पुरुष हैं। पीएमजीदिशा योजना के तहत तमिलनाडु राज्य में महिलाओं, पुरुषों और दिव्यांग व्यक्तियों की जिलेवार स्थिति अनुबंध-II में दी गई है।

पीएमजीदिशा योजना के तहत राज्य/ संघ राज्य क्षेत्र-वार उपलब्धियां

क्र.सं.	राज्य का नाम	पंजीकृत उम्मीदवार	प्रशिक्षित उम्मीदवार	प्रमाणित उम्मीदवार
1.	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	5,564	2,931	1,813
2.	आंध्र प्रदेश	23,01,731	19,17,452	13,90,142
3.	अरुणाचल प्रदेश	14,949	11,615	6,615
4.	असम	27,21,585	23,60,195	18,75,452
5.	बिहार	82,40,606	74,12,740	54,62,848
6.	छत्तीसगढ़	24,86,455	21,37,064	16,06,777
7.	दादरा और नगर हवेली और दमन और दीव	20,522	18,029	13,938
8.	गोवा	58,569	53,784	40,005
9.	गुजरात	30,31,310	26,83,286	19,84,049
10.	हरियाणा	18,57,815	15,77,109	11,90,337
11.	हिमाचल प्रदेश	6,61,922	5,32,976	3,98,166
12.	जम्मू और कश्मीर	8,70,451	7,06,991	5,17,436
13.	झारखंड	27,52,731	22,86,356	16,87,611
14.	कर्नाटक	29,64,726	24,40,957	18,33,519
15.	केरल	1,77,165	1,18,132	85,352
16.	लद्दाख	24,785	22,122	17,377
17.	लक्षद्वीप	142	35	-
18.	मध्य प्रदेश	56,92,467	50,69,449	37,58,313
19.	महाराष्ट्र	61,23,970	53,23,817	38,53,643
20.	मणिपुर	28,397	18,286	11,989
21.	मेघालय	1,52,783	1,06,063	71,301
22.	मिजोरम	30,317	23,125	14,357
23.	नागालैंड	11,990	8,968	6,332
24.	ओडिशा	36,16,441	30,86,143	23,46,795
25.	पुडुचेरी	22,079	15,801	10,883
26.	पंजाब	17,46,448	15,14,820	11,65,692
27.	राजस्थान	45,06,184	39,70,690	29,27,166
28.	सिक्किम	27,035	23,122	16,480
29.	तमिलनाडु	17,04,537	14,07,880	10,55,235
30.	तेलंगाना	14,56,226	12,10,448	8,64,871
31.	त्रिपुरा	3,25,000	2,64,186	2,15,688
32.	उत्तर प्रदेश	1,63,14,369	1,45,48,273	1,10,25,560
33.	उत्तराखंड	7,85,978	6,73,306	5,04,730
34.	पश्चिम बंगाल	28,36,714	23,95,565	18,75,716
	कुल	7,35,71,965	6,39,41,718	4,78,36,188

*चंडीगढ़ और दिल्ली शहरी समूह में आते हैं, इसलिए योजना के अंतर्गत शामिल नहीं हैं।

तमिलनाडु राज्य में जिलावार और लिंगवार आंकड़े

क्र.सं.	जिला	महिलाएं			पुरुष		
		पंजीकृत	प्रशिक्षित	प्रमाणित	पंजीकृत	प्रशिक्षित	प्रमाणित
1	अरियालुर	48,427	43,740	32,927	15,729	13,549	8,594
2	चेन्नई	102	78	63	138	81	59
3	कोयम्बटूर	33,725	26,678	19,772	14,086	9,074	5,252
4	कुड्डालोर	25,844	19,071	13,140	15,168	9,687	5,924
5	धर्मपुरी	52,704	45,731	36,981	24,583	19,081	12,411
6	डिंडीगुल	27,004	22,599	16,027	13,947	11,381	7,497
7	इरोड	30,898	26,587	21,476	11,579	9,015	6,734
8	कांचीपुरम	24,609	17,321	13,460	13,506	8,882	5,746
9	कन्याकुमारी	21,371	17,154	13,038	9,209	6,556	4,341
10	करूर	29,945	26,936	19,423	11,984	9,727	6,268
11	कृष्णागिरी	48,800	44,564	35,400	22,532	18,852	13,002
12	मदुरै	13,859	9,859	6,729	7,916	5,367	3,000
13	नागपट्टिनम	24,879	19,096	13,299	11,705	7,718	4,559
14	नमक्कल	25,413	20,795	16,724	17,959	15,017	11,334
15	पेरम्बलुर	35,010	32,640	24,412	12,152	10,762	6,552
16	पुदुक्कोट्टई	73,265	65,549	50,910	19,280	16,071	10,372
17	रामनाथपुरम	30,415	23,030	16,761	7,990	4,672	2,621
18	सलेम	65,334	60,912	49,549	15,068	12,279	8,602
19	शिवगंगा	52,582	43,552	37,298	19,453	14,512	11,662
20	तंजावुर	43,947	38,536	26,421	17,228	14,110	8,448
21	नीलगिरी	3,593	1,253	898	3,032	949	548
22	थेनी	11,687	8,654	6,266	9,131	6,128	3,928
23	तिरुवल्लुर	34,866	30,181	20,784	21,623	18,264	11,289
24	तिरुवरूर	34,193	24,732	17,340	14,764	10,283	6,526
25	तिरुचिरापल्ली	85,095	75,936	58,913	23,745	19,431	13,111
26	तिरुनेलवेली	36,270	28,629	21,310	13,744	10,259	6,408
27	तिरुपुर	24,388	20,115	15,297	7,188	5,033	3,102
28	तिरुवन्नामलाई	1,21,741	1,14,869	1,05,016	40,762	35,860	29,939
29	तूतीकोरिन	10,320	7,200	4,837	5,672	3,582	2,063
30	वेल्लोर	27,539	19,165	14,016	19,507	12,899	8,818
31	विल्लुपुरम	77,819	67,794	53,006	36,726	27,355	17,923
32	विरुधुनगर	33,793	26,477	19,552	17,835	11,870	7,517
	कुल	12,09,437	10,29,433	8,01,045	4,94,941	3,78,306	2,54,150

तमिलनाडु राज्य में दिव्यांग उम्मीदवारों के जिलेवार आंकड़े				
क्र.सं.	जिला	पंजीकृत	प्रशिक्षित	प्रमाणित
1	अरियालुर	1,260	1,108	720
2	चेन्नई	14	5	5
3	कोयम्बटूर	189	75	30
4	कुड्डालोर	553	404	235
5	धर्मपुरी	1,320	1,078	793
6	डिंडीगुल	584	413	291
7	इरोड	623	540	423
8	कांचीपुरम	221	118	59
9	कन्याकुमारी	145	105	83
10	करूर	1,932	1,855	1,391
11	कृष्णागिरी	323	239	107
12	मदुरै	113	73	29
13	नागपट्टिनम	1,844	1,650	1,363
14	नमक्कल	327	307	204
15	पेरम्बलुर	99	88	28
16	पुदुक्कोट्टई	22,596	21,106	17,082
17	रामनाथपुरम	576	425	266
18	सलेम	756	705	553
19	शिवगंगा	4,357	3,036	2,149
20	तंजावुर	1,630	1,439	605
21	नीलगिरी	53	10	4
22	थेनी	192	60	47
23	तिरुवल्लुर	769	417	308
24	तिरुवरूर	579	412	260
25	तिरुचिरापल्ली	17,320	16,361	11,834
26	तिरुनेलवेली	786	319	203
27	तिरुपुर	190	62	43
28	तिरुवन्नामलाई	1,310	1,202	1,080
29	तूतीकोरिन	88	44	26
30	वेल्लोर	718	418	235
31	विल्लुपुरम	1,081	683	450
32	विरुधुनगर	478	316	137
	कुल	63,026	55,073	41,043